中共华北电力大学
马克思主义学院总支委员会文件

华电党马院〔2022〕 7 号

★

马克思主义学院关于成立教师队伍建设工作领导
小组的通知

各教工党支部、各教研室、全体教师：

为进一步深入贯彻落实上级关于思政课教师队伍建设的有关文

件精神，依据《华北电力大学思想政治理论课教师队伍建设实施意

见（试行）》（华电党〔2020〕39 号）文件要求，全面加强教师

综合业务能力，进一步抓牢师德师风建设，守住意识形态底线，

促进学院教师队伍有序健康发展，经研究决定，成立学院教师队伍

建设工作领导小组。领导小组的职能是，负责教师队伍建设的领导

规划和部署安排，包括教师理论学习、教师思政教育、教师招聘遴

选、教师业务提升、教师培训实践、教师考核评价、师德师风督

查，及教师奖励惩处等。组成人员如下：

组 长：党总支书记、院长

副组长：分管教学工作的副院长、副书记

成 员：学院党总支委员、学院党政办职员、各教工党支部书

记、各教研室主任

秘 书：教学秘书

领导小组办公室设在党政办公室，由学院党总支副书记武昌杰兼

任办公室主任。

学院此前发布的教师人才引进工作领导小组、教师考核工作领导

小组等重复职能的工作领导小组一并取消，相关职能均划转至教师队

伍建设工作领导小组。

教师队伍建设工作领导小组以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，承担以下职能：

（一）教师政治学习及思政教育

根据《马克思主义学院教师政治学习制度（试行）》要求，制

定教师政治学习计划，跟踪理论热点，实施教师政治学习及测试事

项，对教师政治学习效果问诊把脉，确保教师熟知党的基本理论知

识，达到入脑入心效果。根据《马克思主义学院意识形态工作责任

制实施细则》要求，监督全体教师严守意识形态安全底线，确保不

发生意识形态方面的问题。

（二）教师职业资格获取及引进把关

严格按照《马克思主义学院教师任职资格制度（试行）》和

《马克思主义学院新进人员思想政治素质考察办法（试行）》规

定，协助学校相关职能部门做好教师的应聘、职业资格把关（试

讲、政审）等工作，严把教师入口关。

（三）教师业务提升和培训实践

按照《马克思主义学院新入职教师导师制实施办法（试行）》

《华北电力大学马克思主义学院教学督导组工作条例》《马克思主

义学院思想政治理论课集体备课制度》《华北电力大学思政课教师

课堂教学质量评价标准（试行）》等规定，制定教师业务能力提升

系统规划。制定培训规划，确保全体老师四年内能轮训一遍，能够

在业务发展及教学科研方面获得明显提升。制定教师社会实践五年

规划和具体社会实践计划，促进教师及时了解国情社情。

（四）教师考核评价

根据大学相关规定，负责学院教师聘期考核、年度考核及思政

课教师专项津贴考核，兼顾教师在教学科研和公益工作中的实际表

现，给出合理评价。

（五）师德师风督查及奖励惩处

根据教育部《新时代高校教师职业行为十项准则》和《华北电

力大学落实师德建设长效机制实施细则》要求，对于全体教师进行

师德师风督查，并根据规定作出相应奖励惩处决定。

2022年3月29日

马克思主义学院党政办公室 2022年3月29日发